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	Di të krahasoj dy thyesa duke pëlrdorur diagrame dhe kalkulator
	Në çifte, nxënësit diskutojnë si të vizatojnë diagrame për ti krahasuar çifte të thyesave të dhëna.Diskutoni për mbështetjen e shfrytëzimin të veb faqës së internetit. 

 Me shfrytëzimin e veb faqës Fractions Lab, që ti paraqitni krahasimin e thyesave: 

- Klikoni në butonin e gjelbër 'Student Launch (Nxënës - fillim)'. 
- Klikoni mbi ikonën në anën e djathtë për të zgjedhur llojin e diagramit. 

- Ndaluni dhe klikoni shigjetat pranë emëruesit dhe numëruesit që të formoni thyesë. 

- Përsëritni hapat për të formuar thyesa të ndryshëm. 

- Klikoni butonin e peshorës në pjesën e sipërm. 

- Tërhiqni thyesat kah kutitë për ti krahasuar. 
Cila është thyesa më e madhe?Pse? Si ndihmojnë diagramet? 

	I
Furi idesh
	http://www.webmath.com/k8cf.html. 

Shkruani dy thyesat dhe klikoni atë për të cilën veb faqja do të jep përgjigje me përdorim të diagrameve për mbështetje. 

fractionslab.lkl.ac.uk/ 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, 
simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve.
	Di të identifikoj dhe paraqes informacione ose numra  të panjohur në problem të ndryshma
	 Jepuni nxënësve drejtëkëndësha 4 me 5 të ndara me katror. Kërkoni prej tyre të ngjyrosin ( të hijezojnë) 35 prej një drejtëkëndëshi dhe 1320 . Cila thyesë është më e madhe, 35 ose 1320 ? Sqaroni se me shfrytëzimin e drejtëkëndëshit, në mënyrë efektive i konvertojnë (i shndërrojnë) thyesat me emërues të njëjtë që i bën më lehtë të krahasueshme. Nxënësit shfrytëzojnë trekëndëshe 4 me 5 për ti krahasuar thyesat tjera me emëruesa 2,4,5 dhe 10.
	G
	4 me 5 drejtëkëndësha të ndara në 20 katrorë 

	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	shndërron (konverton) 

krahason më e madhe më e vogël
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	Di të krahasoj dy thyesa duke pëlrdorur diagrame dhe kalkulator
	Cila është më e madhe, 45 ose 34? Pse 
 Diskutoni për strategjitë, p.sh. shnëdrrimin e dy thyesave në dhjetëshe. Sqaroni se gjithashtu mund ta përdorni shënimin e thyesës si numër dhjetor për krahasim: 

 

34= 75100 = 0.75 

dhe 

45=810 = 0.8 është më e madhe se 34 = 0.75. 

 Nxënësit parashikojnë cili numër ka qenë i pjestuar me 10,100 ose 1000 që të fitohen numra të ndryshëm dhjetor, p.sh. 0,23. Ata kontrollojnë duke përdorë kalkulatorin. Në cilën thyes është ekuivalente numri dhjetor 0,23? Si mund ta përdorni kalkulatorin për konvertimin e thyesave me numra dhjetor? 

	Ç
	Aktiviteti për ushtrime për shndërrimin e thyesave në numra dhjetor është në dispozicion në: 

http://mathszone.webspace.virginmedia.com/mw/decimals/tenths-hundredths.swf
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve
	Di të identifikoj dhe paraqes informacione ose numra  të panjohur në problem të ndryshma
	Nxënësit punojnë në grupe me nga katër nxënës. Njëri nxënës tregon dy letra me thyesa .Tre nxënësit tjerë tregojnë thyesën për të cilën mendojnë se është më e madhe (ose më e vogël në varshmëri nga zgjedhja e bërë paraprakisht). Kontrollojnë me përdorimin e kalkulatorit. Nxënësi më i shpejtë i fiton letrat dhe përsëri tërheq dy letra. Fitues është nxënësi me më tepër letra.
	G
	Letra me thyesa 

Kalkulatorë 

http://www.mrbartonmaths.com/resources/keystage3/number/Equivalent%20F,D,P.xls
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Nxënësit krahasojnë dy thyesa me shfrytëzimin e tabelës online. Ajo demonstron krahasim me përdorimin e përqindjve ekuivalente. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	shndërron (konverton) krahason thyesa numër dhjetor 
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	Di të krahasoj dy thyesa duke pëlrdorur diagrame dhe kalkulator
	Nxënësit vënë një komplet të letrave me thyesa të radhitura sipas madhësisë. Ata mund të vizatojnë diagrame ose të përdorin kalkulator ku është e nevojshme. Nga e dini cilat nga këto dy thyesa është më e madhe? A vizatuat diagram që të konkludoni? A duheshte të përdorni kalkulator? 

	F
	Komplet prej letrave, në çdonjërën është shënuar thyesa.Pastaj futni thyesa tjera për të cilat nxënësit duhet të përdorin kalkulator për ti krahasuar. 

Aktivitetet janë në dispozicion në: 

http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?b=maths/fractions
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Di të identifikoj dhe paraqes informacione ose numra  të panjohur në problem të ndryshma
	Nxënësit shfrytëzojnë aktivitete online që ti konsolidojnë kuptimet e tyre të krahasimit dhe radhitjes së thyesave. 


	G
	Nëse është e mundshme shkoni në 

'Testing Room (Dhoma për krahasim)' për krahasimin e dy thyesave. 

http://www.primaryresources.co.uk/online/fractions.swf
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	shndërron (konverton) thyesë dhjetore numër dhjetor thyesë ekuivalent krahason radhitë 
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	Di të pjestoj thyesat dhe shndërroj nga ato të përziera në të rëndomta
	Në çifte, nxënësit e shqyrtojnë idenë e pjestimit me mbetje, me çrast përdorin komplete prej rruazave ose xhetonave në grupe. Ata e shënojnë çdo pjestim mbetja e të cilit është numër i plotë si p.sh. 19 : 5 = 3 mbetja 4 

Kur ka mbetje? ( kur i pjestueshmi nuk është shumëfish i pjestuesit ) . 
 Shfrytëzoni veglën në veb faqen e internetit që të diskutoni për shënimin e mbetjeve si thyesa. Demonstroni pjestim me përdorimin e rrjetit. Si mund ta shprehim mbetjen si thyesë? Pse? Ndërlidhni mbetjen e pjestimit me thyesën të reshtit prej rrjetës të mbushur me xhetonat e “mbeturat”. 

	F
	Enë matëse,xhetona(ose guraleca) 

Kalkulator – një për nxënës ose për çift nxënësa 

http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/remainders_06.swf
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	
	 Me ndihmën e nxënësve ,demonstroni metodën standard e të pjestuarit. Cila është mbetja si thyesë? Pse? 
 Në çifte,nxënësit përdorin letra me shifra që të fitojnë pjestim të formës: 

 :  


	G
	Kliko lartë në fushën majtas për të future xhetona. 

Klikoni në ‘=’ për të kuptuar pjestimin. 

Për të krijuar pjetimin tuaj, përdorni shigjetat lart / poshtë numrat (që paraqiten kur ju qëndroni mbi ta), ose klikoni në rrjetën me katrorë në kolonat. Kliko në shenjën e pjestimit '=' që ta kuptoni përgjigjen . Klikoni në mbetjen për ta shënuar si thyesë. 

Letra me shifra prej 0–9 për çift.
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Ata individualisht e llogarisin përgjigjën,duke shënuar mbetjen si thyesë.Pastaj e krahasojnë përgjigjën e tyre me përgjigjen e partnerit. 

A do të ketë mbetje? Pse/ Pse jo? Si konkluduat si ta shënoni mbetjen si thyesë?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	pjeston pjestim mbetja thyesa 



